
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 6.12.2023/p.9 

1/2 

Il Rettore informa che l’oggetto del presente argomento si intende riformulato 

secondo quanto segue: 

9) BANDO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE ANNO 2023: DETERMINAZIONI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia eroga annualmente, tramite il Bando 

Pubblicazioni Scientifiche, i contributi per il finanziamento delle spese 

relative alla realizzazione di pubblicazioni scientifiche/monografie i cui 

autori/coautori sono i ricercatori, in servizio attivo a tempo determinato e 

indeterminato, e i professori associati, in servizio attivo nella stessa 

Università, al fine anche di supportare i percorsi di progressione 

accademica; 

TENUTO CONTO che come previsto dall’articolo 1, comma 337, della Legge 23 dicembre 

2005, n. 266 – Legge finanziaria 2006, confermato dalla successiva 

legislazione in materia, anche per l’anno 2021 (periodo di imposta 2020) 

è stata data la possibilità a ciascun contribuente di scegliere di destinare 

il 5 per mille dell’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche (IRPEF), tra 

le altre, per il finanziamento degli enti di ricerca scientifica e 

dell’Università; 

CONSIDERATO che la Commissione Scientifica, riunitasi il 2 novembre 2023, ha 

deliberato all’unanimità di approvare il Bando Pubblicazioni Scientifiche 

anno 2023, definendo i seguenti criteri di ripartizione per la somma di € 

93.838,44; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione in data 22 novembre 2023 ha 

deliberato di destinare la somma di euro 93.838,44 euro al Bando 

Pubblicazioni Scientifiche anno 2023, riveniente dallo specifico 

stanziamento di budget 2023, pari a euro 50.000,00, e dal contributo 5 

per mille anno 2021 - periodo di imposta 2020, pari a euro 43.838,44; 

TENUTO CONTO che le risorse verranno ripartite tra i Dipartimenti di Ateneo in maniera 

proporzionale al numero dei docenti/ricercatori ad essi afferenti; 

CONSIDERATO che per i Dipartimenti di Giurisprudenza; Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione; Economia ed Economia, 

Management e Territorio; è previsto un incremento di budget pari al 

10%; 

PRESO ATTO che il 70% del budget stanziato per ciascun Dipartimento è riservato al 

finanziamento delle spese relative alla realizzazione o al rimborso di 

pubblicazioni scientifiche/monografie i cui autori/coautori sono i 

ricercatori a tempo determinato e indeterminato;  

CONSIDERATO che il 30% del budget stanziato per ciascuna macro-area è riservato al 

finanziamento delle spese relative alla realizzazione o al rimborso di 

pubblicazioni scientifiche/monografie i cui autori/coautori sono i 

professori associati; 

PRESO ATTO che per ciascuna richiesta di finanziamento non potrà essere erogato un 

importo superiore a € 3.500,00 (omnicomprensivo); 

TENUTO CONTO che la pubblicazione sarà finanziata per intero nel caso di richiedenti che 

figurino come unico autore, primo autore o corresponding author; la 

quota parte del costo della pubblicazione nel caso di pubblicazione con 

più autori dove il richiedente non figuri come primo autore o 

corresponding author, 

DELIBERA 

di approvare il Bando Pubblicazioni Scientifiche - anno 2023, il cui testo si allega con il n. 2 al 

presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 6.12.2023/p.9 

2/2 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************************ 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area ricerca – servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttori dipartimenti. 

 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-01-19T10:43:03+0000
	ROMEI TERESA


		2024-01-19T12:37:27+0100
	LORENZO LO MUZIO




